
DIÁRIO OFICIAL
     MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018
                   

www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Martinópolis garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 
do site www.martinopolis.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial Eletrônico de Martinópolis – SP – DOEM, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Martinópolis –
SP – DOEM poderão ser consultadas através da 
internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
martinopolis.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S

P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  Ma r t i n ó p o l i s
CNPJ 44.855.443/0001-30
Avenida Coronel João Gomes Martins, 525
Telefone: (18) 3275-9500
Site: www.martinopolis.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  Ma r t i n ó p o l i s
CNPJ 46.426.573/0001-82
Rua José Maria Sanches, 539, Centro
Telefone: (18) 3275-1412
Site: www.camaramartinopolis.sp.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Portarias 2 .............................................................................. 
Errata 11 ...................................................................................... 

Segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025                                                  Ano VIII | Edição nº 1560                                                                      Página 1 de 11

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 M

A
R

T
IN

O
P

O
LI

S
 (

C
N

P
J 

44
85

54
43

00
01

30
) 

em
 1

0/
02

/2
02

5 
às

 0
8:

17
:0

7 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/e
bc

e-
53

21
-a

25
4-

36
46

-2
8



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025 Ano VIII | Edição nº 1560 Página 2 de 11

Município de Martinópolis - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

P O R T A R I A Nº 38.666, DE 30 DE JANEIRO DE
2025.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito
do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
DESIGNAR, CARLA FERREIRA DE SOUZA, Diretora do

Departamento de Contabilidade, C.R.C. nº 1SP277512/O–5,
e JULIANA GIROTTO LEITE, Engenheira Civil, devidamente
habilitada  da  Prefeitura,  CREA-SP  nº.  507031562-9,
devidamente  habi l i tadas  da  prefe i tura ,  para
respectivamente  exercerem  as  funções  de  GESTORA  E
RESPONSÁVEL  TÉCNICA  do  convênio  a  ser  firmado  com  a
Secretaria de Governo e Relações Institucionais.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 30 de janeiro
de 2025.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 38.667, DE 31 DE JANEIRO DE

2025.
VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

CONSIDERANDO,  que  a  continuidade  do  servidor
ROGÉRIO REGINATO MARTINS,  no desempenho das suas
funções  hab i tua is  é  impresc ind íve l  para  dar
prosseguimento  nos  serviços,  ante  a  inexistência  de
qualquer  outro  servidor  que  possa  substituí-lo  nesta
ocasião;

CONSIDERANDO,  que  referida  circunstância  se
fundamenta  no  princípio  da  continuidade  dos  serviços
públicos,  afora  a  prevalência  do  também  princípio  da
supremacia  do  interesse  público  sobre  o  particular  ou
privado;

R E S O L V E
INTERROMPER,  a  contar  de  16/01/2025,  as  férias

concedidas através da Portaria nº 38.431/2024 item nº 08,
do servidor ROGÉRIO REGINATO MARTINS, lotado no cargo
de  “TÉCNICO  EM  PRÓTESE  DENTÁRIA”,  por  absoluta
necessidade  da  manutenção  dele  no  exercício  de  suas
funções,  devendo o  saldo  remanescente  de 27 (vinte  e
sete)  dias,  ser  gozado  em  ocasião  oportuna,  conforme
Memorando nº 10.946/2024, Despacho nº 03.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 31 de janeiro
de 2025.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 38.668, DE 31 DE JANEIRO DE

2025.
VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
CONCEDER, a contar de 24/01/2025, a PRISCILA ALVES

PASSINATO,  lotada  no  cargo  de  “MERENDEIRA  I”,  180
( c e n t o  e  o i t e n t a )  d i a s  d e  L I C E N Ç A
GESTANTE/MATERNIDADE, nos termos do § 1º, do art. 96-A,
da  Lei  Complementar  nº  38/03,  acrescido  pela  Lei
Complementar  nº  130/08,  conforme  Certidão  de
Nascimento nº 119016 01 55 2025 1 00058 263 0017493
84.

A  servidora  deverá  retornar  as  suas  atividades  em
23/07/2025.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 31 de janeiro
de 2025.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 38.669, DE 03 DE FEVEREIRO DE

2025.
VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
I-  EXONERAR,  a  partir  desta  data,  SILVIA  SOLA

TEIXEIRA, do cargo de “PEB I ENSINO FUNDAMENTAL”, a
pedido, conforme Protocolo nº 180/2025.

II- A servidora acima mencionada foi nomeada através
da Portaria nº 35.109/2022.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 03 de fevereiro
de 2025.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 M

A
R

T
IN

O
P

O
LI

S
 (

C
N

P
J 

44
85

54
43

00
01

30
) 

em
 1

0/
02

/2
02

5 
às

 0
8:

17
:0

7 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/e
bc

e-
53

21
-a

25
4-

36
46

-2
8



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025 Ano VIII | Edição nº 1560 Página 3 de 11

Município de Martinópolis - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

P O R T A R I A Nº 38.670, DE 03 DE FEVEREIRO DE
2025.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito
do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
CONCEDER, a partir  de 03/02/2025 A 04/03/2025, a

MARCIAL  VINICIO  DIAS  MORA,  lotado  no  cargo  de
“VISITADOR  SANITÁRIO”,  30  (trinta)  dias  da  LICENÇA-
PRÊMIO, do período aquisitivo de 01/02/2013 A 31/01/2018,
nos termos do Artigo 92, da Lei Complementar nº 38, de
18/09/2003,  conforme  Cert idão  nº  161/2023  e
requerimento  protocolado  sob  o  nº  177/2025.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 03 de fevereiro
de 2025.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 38.671, DE 03 DE FEVEREIRO DE

2025.
VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
CONCEDER,  aos  servidores  municipais  abaixo

relacionados,  as  férias  regulamentares  que  seguem
mencionadas,  a  contar  das  seguintes  datas:
NOME DO SERVIDOR INICIO TERMINO PERÍODO AQUISITIVO

EMANUELA FERREIRA BIAZINI PAZ (10d) 28/01/2025 06/02/2025 10/01/2024 a 09/01/2025

KENOWA HIROMI TAMAI SAITO (20d) 10/02/2025 01/03/2025 10/06/2023 a 09/06/2024

LUCIANO ALVES FRANCISCO (15d) 03/02/2025 17/02/2025 06/05/2022 a 05/05/2023

WILLIAN SERRANO DE LUCENA (10d) 03/02/2025 12/02/2025 01/04/2023 a 31/03/2024

LUCIDALVA DE CARVALHO PEREIRA (30d) 05/03/2025 03/04/2025 16/10/2023 a 15/10/2024

Prefeitura do Município de Martinópolis, 03 de fevereiro
de 2025.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 38.672, DE 04 DE FEVEREIRO DE

2025.
VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
CESSAR,  a  contar  de  03/02/2025,  NÁDIA  CAROLINE

CAMILO  MARTINS,  RG  42.XXX.XXX-1  SSP/SP,  lotada  no
cargo de "PEB I ENSINO FUNDAMENTAL”, a designação para

responder  interinamente  pelas  funções  de  “PROFESSOR
COORDENADOR”,  em  comissão,  objeto  da  portaria  nº
33.501/2021.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 04 de fevereiro
de 2025.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 38.673, DE 04 DE FEVEREIRO DE

2025.
VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
DESIGNAR, a contar de 03/02/2025, DEYSE EMERICK

DINIZ  FREITAS,  lotada  no  cargo  de  “PEB  I  ENSINO
FUNDAMENTAL”,  para  responder  pelas  funções  de
“PROFESSOR  COORDENADOR”,  em  comissão,  conforme
memorando  nº  669/2025,  procedente  do  Departamento
Municipal de Educação.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 04 de fevereiro
de 2025.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 38.674, DE 04 DE FEVEREIRO DE

2025.
VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
DESIGNAR,  a  contar  de  03/02/2025,  MARLI  MIZUTA

ALVES  SPOZITO,  lotada  no  cargo  de  “PEB  I  ENSINO
FUNDAMENTAL”,  para  responder  pelas  funções  de
“PROFESSOR  COORDENADOR”,  em  comissão,  conforme
memorando  nº  627/2025,  procedente  do  Departamento
Municipal de Educação.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 04 de fevereiro
de 2025.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 M

A
R

T
IN

O
P

O
LI

S
 (

C
N

P
J 

44
85

54
43

00
01

30
) 

em
 1

0/
02

/2
02

5 
às

 0
8:

17
:0

7 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/e
bc

e-
53

21
-a

25
4-

36
46

-2
8



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025 Ano VIII | Edição nº 1560 Página 4 de 11

Município de Martinópolis - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

P O R T A R I A Nº 38.675, DE 04 DE FEVEREIRO DE
2025.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito
do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
DESIGNAR,  a  contar  de  03/02/2025,  BÁRBARA

PINHEIRO DE CASTRO CINTRA, lotada no cargo de “PEB I –
ENSINO INFANTIL”, para responder pelas funções do cargo
de  “ASSESSOR  DE  PLANEJAMENTO  E  INSPEÇÃO
EDUCACIONAL”,  Tabela  Única,  Nível  III  –  da  Classe  de
Suporte Pedagógico, em comissão.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 04 de fevereiro
de 2025.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 38.676, DE 04 DE FEVEREIRO DE

2025.
VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
DESIGNAR, a contar de 03/02/2025, ALESSANDRA DOS

S A N T O S ,  l o t a d a  n o  c a r g o  d e  " P E B  I  E N S I N O
FUNDAMENTAL", para responder pelas funções do cargo de
“VICE-DIRETOR DE ESCOLA”, em comissão.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 04 de fevereiro
de 2025.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 38.677, DE 04 DE FEVEREIRO DE

2025.
VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
CONCEDER, a partir  de 10/02/2025 a 11/03/2025,  a

JUCELIO ANTONIO TRINDADE, lotado no cargo de “COLETOR
DE LIXO”, 30 (trinta) dias da LICENÇA-PRÊMIO, do período
aquisitivo  de  10/01/2015  a  09/01/2020,  nos  termos  do
Artigo  92,  da  Lei  Complementar  nº  38,  de  18/09/2003,
conforme Certidão nº 234/2023 e requerimento protocolado
sob o nº 185/2025.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 04 de fevereiro
de 2025.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 38.678, DE 04 DE FEVEREIRO DE

2025.
VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
CONCEDER,  aos  servidores  municipais  abaixo

relacionados,  as  férias  regulamentares  que  seguem
mencionadas,  a  contar  das  seguintes  datas:
NOME DO SERVIDOR INICIO TERMINO PERÍODO AQUISITIVO

GLAUCELY CRISTIANE HERRMANN DE SOUZA (25d) 11/03/2025 04/04/2025 01/07/2021 a 30/06/2023

ADRIANO ANDRE DE SOUZA (30d) 10/02/2025 11/03/2025 21/10/2022 a 20/10/2024

PATRICIA BIAJANTE WASHINGTON DE ASSIS (15d) 03/12/2024 17/12/2024 08/02/2023 a 07/02/2024

SILVIA REGINA CRISTOVAM DOS SANTOS (10d) 05/03/2025 14/03/2025 01/03/2023 a 29/02/2024

Prefeitura do Município de Martinópolis, 04 de fevereiro
de 2025.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 38.679, DE 05 DE FEVEREIRO DE

2025.
VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
DESIGNAR,  a  partir  desta  data,  ANGIE  NARA

TOLENTINO MORELATO DE OLIVEIRA, lotada no cargo de
"ESCRITURÁRIO I”, para responder pelas funções do cargo
de  “ENCARREGADO  DE  TRIBUTAÇÃO”,  em  comissão,
Referência 15, Grau “A”.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 05 de fevereiro
de 2025.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 38.680, DE 05 DE FEVEREIRO DE

2025.
VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 M

A
R

T
IN

O
P

O
LI

S
 (

C
N

P
J 

44
85

54
43

00
01

30
) 

em
 1

0/
02

/2
02

5 
às

 0
8:

17
:0

7 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/e
bc

e-
53

21
-a

25
4-

36
46

-2
8



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025 Ano VIII | Edição nº 1560 Página 5 de 11

Município de Martinópolis - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
DESIGNAR,  a  partir  desta data,  PAMELA CAMILA DA

CRUZ,  lotada  no  cargo  de  "MONITOR  DE  TRANSPORTE
ESCOLAR”,  para  responder  pelas  funções  do  cargo  de
“ENCARREGADO  DE  SERVIÇOS  RURAIS”,  em  comissão,
Referência 12, Grau “A”.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 05 de fevereiro
de 2025.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 38.681, DE 05 DE FEVEREIRO DE

2025.
VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

CONSIDERANDO, que os Artigos 35 e seguintes da Lei
Complementar nº 003, de 12/12/2001, dispõem sobre as
vantagens dos integrantes do Quadro do Magistério;

R E S O L V E
CONCEDER,  a  contar  de  28/01/2025,  por  prazo

determinado  até  19/12/2025,  à  servidora  abaixo-
relacionada, com fundamento no art. 34, Inciso I c.c. art. 35
da Lei Complementar nº 003, de 12/12/2001, e respectivas
alterações, a gratificação pelo exercício em escola de difícil
acesso, correspondente a 5% (cinco por cento) do valor do
nível em que a diretora de creche se encontra, conforme
segue:
NOME LOCAL DO EXERCÍCIO CARGO CARGA

ALICE LEIKO NAKATSUGI FERNANDO CEI Dona Mariquinha Diretor de Creche 44 aulas

Prefeitura do Município de Martinópolis, 05 de fevereiro
de 2025.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 38.682, DE 05 DE FEVEREIRO DE

2025.
VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

CONSIDERANDO,  o  Of íc io  nº  008/2025,  do
Departamento Municipal de Educação, que informa sobre
atribuição de Carga Suplementar, para a professora ANA
CAROLINE MENEZES MARCONDES;

R E S O L V E
CONCEDER,  a  contar  de  03/02/2025,  pelo  prazo

determinado até 19/12/2025, o exercício e o pagamento da
carga suplementar de 06 (seis) aulas/semanais, com seus
reflexos  legais,  para  ANA  CAROLINE  MENEZES
MARCONDES,  lotada  no  cargo  de  “PEB  II  –  ENSINO
FUNDAMENTAL – ARTE”, nos termos do art. 21 e demais
úteis  da  Lei  Complementar  Municipal  nº  003,  de
12/12/2001,  e  devidas  alterações.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 05 de fevereiro
de 2025.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 38.683, DE 05 DE FEVEREIRO DE

2025.
VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

CONSIDERANDO,  o  Of íc io  nº  019/2025,  do
Departamento Municipal de Educação, que informa sobre
atribuição de Carga Suplementar, para a professora ANA
LUCIA APARECIDA FERREIRA;

R E S O L V E
CONCEDER,  a  contar  de  03/02/2025,  pelo  prazo

determinado até 19/12/2025, o exercício e o pagamento da
carga suplementar de 12 (doze) aulas/semanais, com seus
reflexos  legais,  para  ANA  LUCIA  APARECIDA  FERREIRA,
lotada  no  cargo  de  “PEB  II  –  ENSINO  FUNDAMENTAL  –
EDUCAÇÃO FÍSICA”, nos termos do art. 21 e demais úteis
da Lei Complementar Municipal nº 003, de 12/12/2001, e
devidas alterações.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 05 de fevereiro
de 2025.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 38.684, DE 05 DE FEVEREIRO DE

2025.
VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

CONSIDERANDO,  o  Of íc io  nº  023/2025,  do
Departamento Municipal de Educação, que informa sobre
atribuição de Carga Suplementar, para o professor DENIS
SANT’ANA DA SILVA COUTINHO;

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 M

A
R

T
IN

O
P

O
LI

S
 (

C
N

P
J 

44
85

54
43

00
01

30
) 

em
 1

0/
02

/2
02

5 
às

 0
8:

17
:0

7 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/e
bc

e-
53

21
-a

25
4-

36
46

-2
8



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025 Ano VIII | Edição nº 1560 Página 6 de 11

Município de Martinópolis - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

R E S O L V E
CONCEDER,  a  contar  de  03/02/2025,  pelo  prazo

determinado até 19/12/2025, o exercício e o pagamento da
carga suplementar de 12 (doze) aulas/semanais, com seus
reflexos legais, para DENIS SANT’ANA DA SILVA COUTINHO,
lotado  no  cargo  de  “PEB  II  –  ENSINO  FUNDAMENTAL  –
EDUCAÇÃO FÍSICA”, nos termos do art. 21 e demais úteis
da Lei Complementar Municipal nº 003, de 12/12/2001, e
devidas alterações.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 05 de fevereiro
de 2025.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 38.685, DE 05 DE FEVEREIRO DE

2025.
VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

CONSIDERANDO,  o  Of íc io  nº  015/2025,  do
Departamento Municipal de Educação, que informa sobre
atribuição de Carga Suplementar, para o professor FABIO
MACEDO ALVES;

R E S O L V E
CONCEDER,  a  contar  de  03/02/2025,  pelo  prazo

determinado até 19/12/2025, o exercício e o pagamento da
carga  suplementar  de  15  (quinze)  aulas/semanais,  com
seus reflexos legais, para FABIO MACEDO ALVES, lotado no
cargo de “PEB II  –  ENSINO FUNDAMENTAL –  EDUCAÇÃO
FÍSICA”,  nos  termos  do  art.  21  e  demais  úteis  da  Lei
Complementar Municipal nº 003, de 12/12/2001, e devidas
alterações.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 05 de fevereiro
de 2025.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 38.686, DE 05 DE FEVEREIRO DE

2025.
VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

CONSIDERANDO,  o  Of íc io  nº  021/2025,  do
Departamento Municipal de Educação, que informa sobre
atribuição  de  Carga  Suplementar,  para  o  professor
FERNANDO  BIAZI;

R E S O L V E
CONCEDER,  a  contar  de  03/02/2025,  pelo  prazo

determinado até 19/12/2025, o exercício e o pagamento da
carga suplementar de 02 (duas) aulas/semanais, com seus
reflexos  legais,  para  FERNANDO BIAZI,  lotado  no  cargo  de
“PEB II – ENSINO FUNDAMENTAL – INGLÊS”, nos termos do
art. 21 e demais úteis da Lei Complementar Municipal nº
003, de 12/12/2001, e devidas alterações.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 05 de fevereiro
de 2025.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 38.687, DE 05 DE FEVEREIRO DE

2025.
VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

CONSIDERANDO,  o  Of íc io  nº  006/2025,  do
Departamento Municipal de Educação, que informa sobre
atribuição  de  Carga  Suplementar,  para  a  professora
LUCILEIDE ROSA DE LIMA;

R E S O L V E
CONCEDER,  a  contar  de  03/02/2025,  pelo  prazo

determinado até 19/12/2025, o exercício e o pagamento da
carga suplementar de 03 (três) aulas/semanais, com seus
reflexos  legais,  para  LUCILEIDE  ROSA  DE  LIMA,  lotada  no
cargo de “PEB II  –  ENSINO FUNDAMENTAL –  EDUCAÇÃO
FÍSICA”,  nos  termos  do  art.  21  e  demais  úteis  da  Lei
Complementar Municipal nº 003, de 12/12/2001, e devidas
alterações.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 05 de fevereiro
de 2025.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 38.688, DE 05 DE FEVEREIRO DE

2025.
VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

CONSIDERANDO,  o  Of íc io  nº  011/2025,  do
Departamento Municipal de Educação, que informa sobre
atribuição de Carga Suplementar, para a professora MARA
AUGUSTA DOS SANTOS ROLON;

R E S O L V E

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 M

A
R

T
IN

O
P

O
LI

S
 (

C
N

P
J 

44
85

54
43

00
01

30
) 

em
 1

0/
02

/2
02

5 
às

 0
8:

17
:0

7 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/e
bc

e-
53

21
-a

25
4-

36
46

-2
8



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025 Ano VIII | Edição nº 1560 Página 7 de 11

Município de Martinópolis - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CONCEDER,  a  contar  de  03/02/2025,  pelo  prazo
determinado até 19/12/2025, o exercício e o pagamento da
carga suplementar de 06 (seis) aulas/semanais, com seus
reflexos legais, para MARA AUGUSTA DOS SANTOS ROLON,
lotada  no  cargo  de  “PEB  II  –  ENSINO  FUNDAMENTAL  –
PORTUGUÊS”, nos termos do art. 21 e demais úteis da Lei
Complementar Municipal nº 003, de 12/12/2001, e devidas
alterações.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 05 de fevereiro
de 2025.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 38.689, DE 05 DE FEVEREIRO DE

2025.
VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

CONSIDERANDO,  o  Of íc io  nº  009/2025,  do
Departamento Municipal de Educação, que informa sobre
atribuição de Carga Suplementar, para a professora MARIA
LETICIA DA SILVA;

R E S O L V E
CONCEDER,  a  contar  de  03/02/2025,  pelo  prazo

determinado até 19/12/2025, o exercício e o pagamento da
carga suplementar de 03 (três) aulas/semanais, com seus
reflexos  legais,  para  MARIA  LETICIA  DA  SILVA,  lotada  no
cargo de “PEB II  –  ENSINO FUNDAMENTAL – ARTE”,  nos
termos do art.  21 e demais  úteis  da Lei  Complementar
Municipal nº 003, de 12/12/2001, e devidas alterações.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 05 de fevereiro
de 2025.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 38.690, DE 05 DE FEVEREIRO DE

2025.
VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

CONSIDERANDO,  o  Of íc io  nº  020/2025,  do
Departamento Municipal de Educação, que informa sobre
atribuição  de  Carga  Suplementar,  para  o  professor
NIVALDO  FLORÊNCIO  DA  SILVA;

R E S O L V E
CONCEDER,  a  contar  de  03/02/2025,  pelo  prazo

determinado até 19/12/2025, o exercício e o pagamento da
carga suplementar de 08 (oito) aulas/semanais, com seus
reflexos legais, para NIVALDO FLORÊNCIO DA SILVA, lotado
no cargo de “PEB II – ENSINO FUNDAMENTAL – CIÊNCIAS”,
nos termos do art. 21 e demais úteis da Lei Complementar
Municipal nº 003, de 12/12/2001, e devidas alterações.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 05 de fevereiro
de 2025.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 38.691, DE 05 DE FEVEREIRO DE

2025.
VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

CONSIDERANDO,  o  Of íc io  nº  005/2025,  do
Departamento Municipal de Educação, que informa sobre
atribuição  de  Carga  Suplementar,  para  a  professora
PATRICIA FERREIRA;

R E S O L V E
CONCEDER,  a  contar  de  03/02/2025,  pelo  prazo

determinado até 19/12/2025, o exercício e o pagamento da
carga suplementar de 16 (dezesseis) aulas/semanais, com
seus  reflexos  legais,  para  PATRICIA  FERREIRA,  lotada  no
cargo de “PEB II – ENSINO FUNDAMENTAL – INGLÊS”, nos
termos do art.  21 e demais  úteis  da Lei  Complementar
Municipal nº 003, de 12/12/2001, e devidas alterações.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 05 de fevereiro
de 2025.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 38.692, DE 05 DE FEVEREIRO DE

2025.
VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

CONSIDERANDO,  o  Of íc io  nº  012/2025,  do
Departamento Municipal de Educação, que informa sobre
atribuição de Carga Suplementar, para a professora PRICILA
DE OLIVEIRA LIMA NICODEMO;

R E S O L V E
CONCEDER,  a  contar  de  03/02/2025,  pelo  prazo

determinado até 19/12/2025, o exercício e o pagamento da
carga suplementar de 06 (seis) aulas/semanais, com seus

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 M

A
R

T
IN

O
P

O
LI

S
 (

C
N

P
J 

44
85

54
43

00
01

30
) 

em
 1

0/
02

/2
02

5 
às

 0
8:

17
:0

7 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/e
bc

e-
53

21
-a

25
4-

36
46

-2
8



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025 Ano VIII | Edição nº 1560 Página 8 de 11

Município de Martinópolis - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

reflexos legais, para PRICILA DE OLIVEIRA LIMA NICODEMO,
lotada  no  cargo  de  “PEB  II  –  ENSINO  FUNDAMENTAL  –
MATEMÁTICA”, nos termos do art. 21 e demais úteis da Lei
Complementar Municipal nº 003, de 12/12/2001, e devidas
alterações.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 05 de fevereiro
de 2025.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 38.693, DE 05 DE FEVEREIRO DE

2025.
VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

CONSIDERANDO,  o  Of íc io  nº  004/2025,  do
Departamento Municipal de Educação, que informa sobre
atribuição  de  Carga  Suplementar,  para  a  professora
ROBERTA DE OLIVEIRA ITO;

R E S O L V E
CONCEDER,  a  contar  de  03/02/2025,  pelo  prazo

determinado até 19/12/2025, o exercício e o pagamento da
carga  suplementar  de  15  (quinze)  aulas/semanais,  com
seus  reflexos  legais,  para  ROBERTA  DE  OLIVEIRA  ITO,
lotada  no  cargo  de  “PEB  II  –  ENSINO  FUNDAMENTAL  –
ARTE”,  nos  termos  do  art.  21  e  demais  úteis  da  Lei
Complementar Municipal nº 003, de 12/12/2001, e devidas
alterações.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 05 de fevereiro
de 2025.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 38.694, DE 05 DE FEVEREIRO DE

2025.
VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

CONSIDERANDO,  o  Of íc io  nº  022/2025,  do
Departamento Municipal de Educação, que informa sobre
atribuição de Carga Suplementar, para a professora SIONE
PEREIRA DA SILVA MENDONÇA;

R E S O L V E
CONCEDER,  a  contar  de  03/02/2025,  pelo  prazo

determinado até 19/12/2025, o exercício e o pagamento da
carga suplementar de 12 (doze) aulas/semanais, com seus

reflexos legais, para SIONE PEREIRA DA SILVA MENDONÇA,
lotado  no  cargo  de  “PEB  II  –  ENSINO  FUNDAMENTAL  –
ARTE”,  nos  termos  do  art.  21  e  demais  úteis  da  Lei
Complementar Municipal nº 003, de 12/12/2001, e devidas
alterações.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 05 de fevereiro
de 2025.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 38.695, DE 05 DE FEVEREIRO DE

2025.
VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

CONSIDERANDO,  o  Of íc io  nº  013/2025,  do
Departamento Municipal de Educação, que informa sobre
atribuição  de  Carga  Suplementar,  para  a  professora
TEREZINHA DA SILVA BUENO LOURENÇO;

R E S O L V E
CONCEDER,  a  contar  de  03/02/2025,  pelo  prazo

determinado até 19/12/2025, o exercício e o pagamento da
carga  suplementar  de  15  (quinze)  aulas/semanais,  com
seus  reflexos  legais,  para  TEREZINHA  DA  SILVA  BUENO
LOURENÇO,  lotada  no  cargo  de  “PEB  II  –  ENSINO
FUNDAMENTAL – ARTE”, nos termos do art. 21 e demais
úteis  da  Lei  Complementar  Municipal  nº  003,  de
12/12/2001,  e  devidas  alterações.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 05 de fevereiro
de 2025.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 38.696, DE 05 DE FEVEREIRO DE

2025.
VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

CONSIDERANDO,  o  Of íc io  nº  007/2025,  do
Departamento Municipal de Educação, que informa sobre
atribuição  de  Carga  Suplementar,  o  professor  THIAGO
HENRIQUE DE CARVALHO;

R E S O L V E
CONCEDER,  a  contar  de  03/02/2025,  pelo  prazo

determinado até 19/12/2025, o exercício e o pagamento da
carga suplementar de 06 (seis) aulas/semanais, com seus

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 M

A
R

T
IN

O
P

O
LI

S
 (

C
N

P
J 

44
85

54
43

00
01

30
) 

em
 1

0/
02

/2
02

5 
às

 0
8:

17
:0

7 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/e
bc

e-
53

21
-a

25
4-

36
46

-2
8



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025 Ano VIII | Edição nº 1560 Página 9 de 11

Município de Martinópolis - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

reflexos  legais,  para  THIAGO  HENRIQUE  DE  CARVALHO,
lotado  no  cargo  de  “PEB  II  –  ENSINO  FUNDAMENTAL  –
EDUCAÇÃO FÍSICA”, nos termos do art. 21 e demais úteis
da Lei Complementar Municipal nº 003, de 12/12/2001, e
devidas alterações.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 05 de fevereiro
de 2025.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 38.697, DE 05 DE FEVEREIRO DE

2025.
VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

CONSIDERANDO,  o  Of íc io  nº  014/2025,  do
Departamento Municipal de Educação, que informa sobre
atribuição  de  Carga  Suplementar,  para  a  professora
VANESSA DIAS DA SILVA;

R E S O L V E
CONCEDER,  a  contar  de  03/02/2025,  pelo  prazo

determinado até 19/12/2025, o exercício e o pagamento da
carga suplementar de 16 (dezesseis) aulas/semanais, com
seus reflexos  legais,  para  VANESSA DIAS DA SILVA,  lotada
no cargo de “PEB II – ENSINO FUNDAMENTAL – INGLÊS”, nos
termos do art.  21 e demais  úteis  da Lei  Complementar
Municipal nº 003, de 12/12/2001, e devidas alterações.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 05 de fevereiro
de 2025.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 38.698, DE 05 DE FEVEREIRO DE

2025.
VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
CONCEDER,  aos  servidores  municipais  abaixo

relacionados,  as  férias  regulamentares  que  seguem
mencionadas,  a  contar  das  seguintes  datas:
NOME DO SERVIDOR INICIO TERMINO PERÍODO AQUISITIVO

AURÉLIO APARECIDO VILAS BOAS (60d) 10/02/2025 11/04/2025 21/10/2018 a 20/10/2021

ALDENIR ESCOSSIA FIGUEIREDO (30d) 03/02/2025 04/03/2025 02/05/2023 a 01/05/2024

Prefeitura do Município de Martinópolis, 05 de fevereiro
de 2025.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO

Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 38.699, DE 05 DE FEVEREIRO DE

2025.
VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

CONSIDERANDO  o  Memorando  nº  031/2025,  do
Departamento de Educação, que informa sobre a redução
da  jornada  de  trabalho,  bem com proporcional  redução
remuneratória, à professora ANA PAULA PEREIRA MUNHOZ;

R E S O L V E
REDUZIR,  a  contar  de  03/02/2025,  pelo  prazo

determinado até 19/12/2025, a carga horária mensal para
23 horas/aulas semanais, tendo em vista pedido formulado
pela interessada, ANA PAULA PEREIRA MUNHOZ, lotada no
cargo  de  “PEB  I I  –  MATEMÁTICA”,  conforme  Lei
Complementar nº 234 de 20.12.2011, que inclui o § 3º no
artigo  17  da  Lei  Complementar  03/01  –  Estatuto  do
Magistério.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 05 de fevereiro
de 2025.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 38.700, DE 05 DE FEVEREIRO DE

2025.
VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

CONSIDERANDO  o  Memorando  nº  030/2025,  do
Departamento de Educação, que informa sobre a redução
da  jornada  de  trabalho,  bem com proporcional  redução
remuneratória, à professora MARIA APARECIDA BORGES DA
SILVA ZAMPIERI;

R E S O L V E
REDUZIR,  a  contar  de  03/02/2025,  pelo  prazo

determinado até 19/12/2025, a carga horária mensal para
18 horas/aulas semanais, tendo em vista pedido formulado
pela  interessada,  MARIA  APARECIDA  BORGES  DA  SILVA
ZAMPIERI, lotada no cargo de “PEB II – HISTÓRIA”, conforme
Lei Complementar nº 234 de 20.12.2011, que inclui o § 3º
no artigo  17 da Lei  Complementar  03/01 –  Estatuto  do
Magistério.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 05 de fevereiro
de 2025.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 M

A
R

T
IN

O
P

O
LI

S
 (

C
N

P
J 

44
85

54
43

00
01

30
) 

em
 1

0/
02

/2
02

5 
às

 0
8:

17
:0

7 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/e
bc

e-
53

21
-a

25
4-

36
46

-2
8



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025 Ano VIII | Edição nº 1560 Página 10 de 11

Município de Martinópolis - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

VALDECI SOARES DOS SANTOS FILHO
Prefeito
Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-

cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 M

A
R

T
IN

O
P

O
LI

S
 (

C
N

P
J 

44
85

54
43

00
01

30
) 

em
 1

0/
02

/2
02

5 
às

 0
8:

17
:0

7 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/e
bc

e-
53

21
-a

25
4-

36
46

-2
8



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025 Ano VIII | Edição nº 1560 Página 11 de 11

Município de Martinópolis - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

                PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS - SP 
              AVENIDA CORONEL JOÃO GOMES MARTINS, N° 525 – MARTINÓPOLIS - SP 

             Fone: (18) 3275-9500 – (18) 3275-9520 – CEP 19500-000 
             CNPJ: N° 44.855.443/0001-30 – INSCR. EST N° 440.068.996.110 

 
 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINOPOLIS 

 Errata de Edital de Convocação nº 02/2025 de Processo Seletivo nº 01/2023 

ONDE SE LÊ:  

 – Professores de Creche, Professores de Ensino Infantil PEB I – Pré Escola, Professores de 

Ensino Fundamental PEB I, Professores de Ensino Fundamental PEB II –  História, Inglês (caráter 

excepcional), aprovados no Processo Seletivo nº 01/2023, para comparecer dia 12/02/2024 às 09h00;  

Local: Departamento Municipal de Educação de Martinópolis, Rua Tenente Cassimiro Dias, 

834 Centro em Martinópolis-SP, para a atribuição das seguintes salas:  

 

LEIA SE:  

– Professores de Creche, Professores de Ensino Infantil PEB I – Pré Escola, Professores de 

Ensino Fundamental PEB I, Professores de Ensino Fundamental PEB II –  História, Inglês (caráter 

excepcional), aprovados no Processo Seletivo nº 01/2023, para comparecer dia 12/02/2025 às 09h00;  

Local: Departamento Municipal de Educação de Martinópolis, Rua Tenente Cassimiro Dias, 

834 Centro em Martinópolis-SP, para a atribuição das seguintes salas:  

 

Onde se Lê: 

EM PROFESSORA ADELAIDE CÉSAR DE MOURA BASTOS 

Período 
Ano/ 
etapa 

Justificativa 
Período da 

Substituição 

Manhã 
07h00 ás 12h00 

2º
 A

no
 A

 TAC – Item 3 – alínea “f” Professor de Apoio 13/02/2025 à 

19/12/2025 

 

Leia se: 

EM PROFESSORA ADELAIDE CÉSAR DE MOURA BASTOS 

Período 
Ano/ 
etapa 

Justificativa 
Período da 

Substituição 

Manhã 
07h00 ás 12h00 

2º
 A

no
 B

 TAC – Item 3 – alínea “f” Professor de Apoio 13/02/2025 à 

19/12/2025 

 

Martinópolis, 10 de Fevereiro de 2025. 

 

Simone dos Santos Molina Moreira 

Diretora do Departamento Municipal de Educação 

Errata
Errata

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 M

A
R

T
IN

O
P

O
LI

S
 (

C
N

P
J 

44
85

54
43

00
01

30
) 

em
 1

0/
02

/2
02

5 
às

 0
8:

17
:0

7 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/e
bc

e-
53

21
-a

25
4-

36
46

-2
8



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: ebce-5321-a254-3646-28

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Martinópolis (SP), Edição nº 1560, ano VIII, veiculado em 10 de
fevereiro de 2025.

O documento original foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE MARTINOPOLIS
(CNPJ 44855443000130) em 10/02/2025 às 08:17:07 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC SAFEWEB RFB v5 | Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, do tipo A1.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/ebce-5321-a254-3646-28


